sur l’existence d’un clinicien et de laboratoire de bactériologie dis-
ponibles. Type d’enquête : Il s’est agi d’une enquête multicentrique 
observationnelle, descriptive et analytique aux fins de surveillance 
de la santé publique qui s’est déroulée du 11 au 19 janvier 2022.  

Résultats : Neuf cent soixante-treize (973) patients hospitalisés ont 
été recrutés avec un sexe ratio (F/H) de 1,28. Sur neuf cent soixante-
treize (973) patients, sept cent cinquante-quatre (754) étaient sous 
antibiothérapie soit un pourcentage de 77,49%. Les principales fa-
milles d’antibiotique les plus utilisées étaient les pénicillines 
(29,24%), les céphalosporines (26,02%), les nitro-imidazolés 
(20,32%) et les aminosides (12,64%). Les infections communau-